ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng 4 năm 2025
V/v tăng cường triển khai

các hoạt động phòng, chống

dịch sốt xuất huyết

                   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, bắt đầu vào mùa dịch sốt xuất huyết (số mắc hàng năm có xu

hướng tăng cao nhất từ tháng 5 đến tháng 11), do đó để chủ động triển khai sớm

các biện pháp phòng chống, không để dịch bùng phát, hạn chế tối đa số ca mắc và

tử vong; thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 2234/BYT-PB ngày

15/4/2025 về việc tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết; UBND tỉnh chỉ đạo

như sau:

1. Giao Sở Y tế:

a) Tham mưu ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025) theo hướng dẫn

của Bộ Y tế (gửi kèm) và phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của tỉnh. Chủ

động thực hiện công tác truyền thông phòng chống sốt xuất huyết trước mùa dịch

và triển khai các hoạt động thiết thực nhằm phát huy vai trò của chính quyền, ban,

ngành, đoàn thể và người dân trong công tác phòng, chống dịch.

b) Triển khai giám sát chặt chẽ việc xử lý triệt để ổ dịch sốt xuất huyết tại

địa phương. Tổ chức phun hóa chất 100% các hộ gia đình thuộc khu vực ổ dịch.

Đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ số véc-tơ trước và sau phun

để có chỉ định phun cụ thể; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức phát

động học sinh tham gia dọn dẹp vệ sinh, loại bỏ ổ chứa lăng quăng khu nhà ở và

trường học; đánh giá tình hình dịch bệnh để đề xuất các biện pháp phòng bệnh

chủ động.

c) Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức tốt việc thu dung điều trị

bệnh nhân, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết, đặc biệt tại

các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân, tránh tình trạng bệnh nhân không được tư

vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời, đồng thời có kế hoạch phân tuyến

điều trị, hỗ trợ tuyến dưới, tránh tình trạng quá tải bệnh viện.

d) Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để thực hiện kiểm tra, giám sát

việc thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế và UBND tỉnh đối với công tác phòng, chống

dịch sốt xuất huyết trên địa bàn.

2. UBND các cấp chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch số 121/KH-SYT

ngày 11/4/2025 của Sở Y tế về phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk năm 2025; trong đó tập trung chỉ đạo và huy động các ban, ngành, đoàn

2

thể, các tổ chức chính trị xã hội tích cực phối hợp với ngành y tế để triển khai

hiệu quả chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại

vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa

nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức

diệt bọ gậy.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan thông tin đại chúng phối

hợp với Sở Y tế để triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống sốt xuất

huyết; đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ động

thực hiện các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết (như: lật úp dụng cụ chứa

nước không sử dụng, diệt loăng quăng, bọ gậy, nằm màn, chống muỗi đốt, truyền

thông về dấu hiệu của bệnh sốt xuất huyết và hướng dẫn khi mắc bệnh không tự

điều trị tại nhà, đến ngay các cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời); tập trung

truyền thông trước và trong khi triển khai các chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy

và chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi để người dân biết, phối hợp thực hiện.

4. Sở Tài chính căn cứ Kế hoạch phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn

tỉnh năm 2025 và đề xuất của Sở Y tế để tham mưu đảm bảo kinh phí triển khai

kịp thời công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết trước mùa dịch.

Nhận được Công văn này, các sở, ngành, đơn vị, địa phương khẩn trương

triển khai thực hiện; chủ động báo cáo, tham mưu UBND tỉnh những nội dung

vướng mắc, vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các cơ quan báo đài trên địa bàn;

- Lưu: VT, KGVX (Th.05b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-04-18T09:58:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T10:07:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T10:07:39+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T10:08:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!